Rio Grande do Sul , 17 de Junho de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4098

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             75

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:A4913085

GABINETE DA PREFEITA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 064/2025

HOMOLOGA AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO
SELETIVO DE MÉDICO(A) PEDIATRA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO para os interessados, a HOMOLOGAÇÃO
DAS INSCRIÇÕES do Processo Seletivo para Contratação de
MÉDICO(A) PEDIATRA, de acordo com o Edital de Abertura nº
057/2025:

Nº
INSCRIÇÃO

NOME DO(A) INSCRITO(A)

001 EDUARDO HERMANN BATISTA

002 JAQUELINE APARECIDA DA SILVEIRA

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 16
de junho de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH,
Prefeita Municipal.

Registre-se e Publique-se.
Cumpra-se.

EVERTON LAGEMANN,
Secretário da Administração e Planejamento.

Publicado por:
Daniel Brune

Código Identificador:47DD5B27

GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM
DISPUTA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação
139-2025  Processo 207-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa MARCELO
MAHL LTDA  CNPJ 93.952.679/0001-08, para aquisição de
materiais e serviço de mão de obra essenciais para a reforma da
caminhonete Ranger n° 205, pelo valor total de R$ 7.344,00 (sete mil,
trezentos e quarenta e quatro reais), conforme documentos e
solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Agropecuária e Ambiental e em conformidade com o Parecer Jurídico
n.º 286-2025.

Ibirubá - RS, 16 de junho de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:8C1A7B8E

GABINETE DA PREFEITA
PARECER CME Nº 003/2025

Aprova o Plano de Trabalho do CPM da Escola
Estadual de Educação Básica General Osório,
visando a obtenção de Emendas Impositivas da
Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá/RS.

O Conselho Municipal de Educação (CME) realizou, no dia dezesseis
(16) de junho de dois mil e vinte e cinco, reunião ordinária, de modo
híbrido (virtual e presencial), mensal.
Nesta reunião, houve a análise do Plano de Trabalho do CPM da
Escola Estadual de Educação Básica General Osório, visando a

obtenção de Emendas Impositivas da Câmara Municipal de
Vereadores. Esta solicitação de Parecer do CME sobre a matéria e a
sua pertinente documentação foram recebidas via sistema APROVA
(Processo nº 1292-25-IBR-PAR), da Prefeitura Municipal de
Ibirubá/RS, em 03/06/2025 e compartilhada pela Presidente, por via
digital (e-mail e grupo de WhatsApp) com os demais conselheiros,
para prévia análise e apreciação, na mesma data.
O Plano de Trabalho do CPM da Escola Estadual de Educação Básica
General Osório, visa à obtenção de Emendas Impositivas da Câmara
Municipal de Vereadores, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). O

-
alvo a sua comunidade escolar. Objetiva utilizar os recursos para
garantir a qualidade da infraestrutura e dos insumos necessários para o
funcionamento adequado da escola, proporcionando um ambiente
limpo, organizado e bem equipado para o ensino e aprendizagem. As
ações envolveriam corte de grama, limpeza das áreas externas, acesso
à internet para atividades pedagógicas e administrativas, adquirir
materiais de expediente, dentre outras. A aplicação dos recursos
financeiros seria R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) em material de
consumo e R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) em serviços de
terceiros (pessoa jurídica).
Face ao exposto e aos documentos analisados, este Conselho
Municipal de Educação aprova, com parecer favorável, o Plano de
Trabalho do CPM da Escola Estadual de Educação Básica General
Osório, visando a obtenção de Emendas Impositivas da Câmara
Municipal de Vereadores de Ibirubá/RS.

CONSELHEIRAS:

Aline Elisandra Kloh dos Santos
Anésia Cristina Scholze Tramontini
Angela Zeni
Carla Liane Saturno
Francieli Kerner
Graciela Luiza Scholze Welzel
Liani Rockenbach Garmatz
Luciane Kumm Schenkel
Luiza Chiesa
Monica Lisete Froeder
Norma Franceschet
Paola Guamerin
Priscila Beatriz de Oliveira
Raquel Brignoni Forquim
Rita Terezinha Braganholo de Souza
Solange Conrad
Tania Ferreira
Tatiane Fontana Oliveira

TATIANE FONTANA OLIVEIRA
Presidente e Relatora

Aprovado, por maioria de votos, em sessão ordinária híbrida de 16 de
junho de 2025.

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:CC3A7B75

GABINETE DA PREFEITA
PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERNO Nº 209-2025 -

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a
Aquisição de 120 caixas de baralhos para o Campeonato Municipal de
Canastra, de acordo com as especificações mínimas e as condições
descritas no anexo I, via Dispensa de Licitação prevista no art. 75,
inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados que se enquadrem
no ramo de atividade do objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3º,
da Lei nº. 14.133, de 2021;

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 24 de junho de 2025,
até às 13h:30m;

Rio Grande do Sul , 17 de Junho de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4098

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             76

Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail
licitacoes@ibiruba.rs.gov.br

Dúvidas e informações referente ao objeto tratar exclusivamente
através dos contatos: educacao@ibiruba.rs.gov.br 54 3324-8540

A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do
município: www.ibiruba.rs.gov.br (Acesso rápido  Portal da
Transparência - Licitações  Modalidades de Licitação  Dispensa
selecionar o processo desejado).
Link:
https://sim.digifred.net.br/ibiruba/contas/relatorios/licitacoes_step2/7/
2025

Ibirubá/RS, 16 de junho de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:4BE8761D

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado do Pregão
Eletrônico PMI 18-2025  Processo 157-2025, referente ao Registro
de Preços para aquisição de materiais de expediente, para atender as
Secretarias Municipais e Câmara de Vereadores do Município de
Ibirubá, com itens exclusivos para Microempresas (ME) e Empresas
de Pequeno Porte (EPP) e item para ampla participação de
interessados  Itens: 1, 2, 15, 16, 22, 38, 47, 52, 53, 103, 113, 114,
115, 117, 119  Empresa: MURIEL A BLAU & CIA LTDA  CNPJ
23.310.852/0002-61, pelo valor total de R$ 19.069,31 / Itens: 3, 4, 6,
12, 23, 26, 27, 28, 30, 39, 41, 44, 48, 54, 71, 78, 80, 81, 97, 121, 123,
127, 130, 131, 132, 134 - Empresa: INOVARE COMERCIO DE
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ
45.232.778/0001-64, pelo valor total de R$ 37.079,15 / Itens: 32, 93,
101, 112, 118, 129  Empresa: COMERCIAL COSTA FERREIRA
LTDA  CNPJ 57.650.919/0001-48, pelo valor total de R$ 7.875,45 /
Itens: 5, 24, 25, 37, 56, 57, 58, 60, 65, 75, 122, 133  Empresa:
MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI ME - CNPJ
24.738.613/0001-99, pelo valor total de R$ 19.764,74 / Itens: 9, 11,
35, 36, 50, 59, 90, 102  Empresa: BARONESA LTDA  CNPJ
73.993.362/0001-02, pelo valor total de R$ 9.094,53 / Itens: 10, 31,
33, 40, 45, 61, 96, 116  Empresa: LAGUNA ESPORTE LTDA
CNPJ 52.307.066/0001-22, pelo valor total de R$ 4.985,43/ Itens: 19,
20, 21  Empresa: DAGEAL - COMÉRCIO DE MATERIAL DE
ESCRITÓRIO LTDA  CNPJ 07.245.458/0001-50, pelo valor total
de R$ 6.966,00/ Item: 69  Empresa: DICAPEL PAPEIS E
EMBALAGENS LTDA  CNPJ 83.413.591/0003-18, pelo valor
total de R$ 82.438,00 / Itens: 108, 111  Empresa: 52.208.900 JOSE
DE CASTRO GOMES FILHO  CNPJ 52.208.900/0001-22, pelo
valor total de R$ 2.918,15 / Item: 110  Empresa: MC SANTOS
COMERCIO DE LUMINARIAS  CNPJ 23.704.274/0001-67, pelo
valor total de R$ 7.570,00 / Item: 124  Empresa: POLISPORT
ARTIGOS ESPORTIVOS E CONFECCOES LTDA  CNPJ
18.828.722/0001-02, pelo valor total de R$ 3.466,80  totalizando R$
201.227,56 (duzentos e um mil, duzentos e vinte e sete reais e
cinquenta e seis centavos) tudo em perfeita legalidade, obedecidas em
especial, os preceitos da Lei Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores.

Ibirubá - RS, 16 de junho de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:80EC2671

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N.º 92-2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO 73-2024

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Objeto: Altera a Cláusula Segunda e Quinta do contrato de prestação
dos serviços de manutenção e hospedagem de solução web integrada,
sendo prorrogado o prazo de vigência do mesmo, até 16 de junho de
2026, passando a ser paga uma mensalidade de R$ 473,40
(quatrocentos e setenta e três reais e quarenta centavos), eis que sofreu
reajuste pela variação do INPC de 5,20%.
Vinculado a Dispensa de Licitação 73-2024
Contratada: LCCOMUNIC SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA
CNPJ n.º 07.001.717/0001-05

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:9736F2A2

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO N.º 106-2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Objeto: Altera a Cláusula Segunda e Terceira do contrato de
LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL, com 200,00m², mais
66,78m² de subsolo, totalizando 266,78m², destinado ao Corpo de
Bombeiros de Ibirubá, sendo prorrogado o prazo de vigência do
mesmo, até 15 de junho de 2026, passando a ser pago, a contar de
16/06/2025, o valor de R$ 4.132,25 (quatro mil, cento e trinta e dois
reais e vinte e cinco centavos), eis que sofreu reajuste pela variação do
INPC de 5,20%
Locador(a): ALMIR BRAATZ
CPF nº ***.700.660-**.

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:C249FF44

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO N.º 64-2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Objeto: Altera a Cláusula Segunda e Terceira do contrato de prestação
de serviços de Oficinas de Informática, sendo prorrogado o prazo de
vigência do mesmo, até 30 de junho de 2026, passando a ser pago, a
contar de 01/07/2025 o valor de R$ 1.892,96 (um mil, oitocentos e
noventa e dois reais e noventa e seis centavos), eis que sofreu reajuste
pela variação do INPC de 5,20%.
Contratada: ROBSON SIDNEI JOVANOWICHS DA SILVA
CNPJ: 27.202.151/0001-89

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:FA140D2B

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DO 9º ADITIVO AO CONTRATO N.º 61-2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Objeto: Altera a Cláusula Segunda do contrato de prestação dos
serviços de seguro veicular da frota municipal, datado de 17/05/2023,
sendo incluído ao objeto e anexo, o seguro do veículo marca/modelo
IVECO/BUS 15-210E - C, Placa TQO3F16, lotação 60 P,
combustível diesel, acrescentando ao contrato o valor de R$ 7.000,00
(sete mil reais).
Contratada: GENTE SEGURADORA SA
CNPJ sob nº 90.180.605/0001-02

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:E208D5D1